3.1. Merʿā (مرعى)

Merʿā kelimesi “raʻâ-yerʻâ-raʻyen” ( ًرَعَى - يرَْعَى - رَعْيا ) fiilinin mastarı ve
ism-i mekânı olarak gelmektedir.8 İbn Fâris (ö. 395/1004) r-ʻa-y kökünün temel
iki mânâya delâlet ettiğinibunlardan birincisinin “murâkabe/gözetme”, ikincisinin
ise “hıfz/koruma” mânâsı olduğunu ifade etmiştir.9 Birinci mânâya misal olarak
ifadesi zikredilmektedir.

âyette de geçmiştir. Burada da çerçöp
anlamında kullanılmış olup bir sayha/yüksek bir ses ile helak edilmiş insanlar
mânâsında teşbih-i belîğ yolu ile kullanılmıştır.35 Ġus̱āʾ bazı hadis rivâyetlerinde
de geçmiştir. Meselâ Müslim’in (ö. 261/875) aktardığı bir hadiste kelime tekil
hali ile ġus̱āʾe şeklinde yer almıştır. İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) bu kelimeyi, selin
taşıdığı artık şeyler (buzurât) olarak açıklamıştır.36 Yine Hasan-ı Basrî’ye (ö.
110/728) dayandırılan bir ifadede onun bir şahıs hakkında “İşte bu, o kendisinden
bahsettiğimiz ġus̱āʾdır (artık ve değersiz kimsedir)” dediği aktarılır. İbnü’l-Esîr
bu kelime ile insanların rezil ve düşük olanlarının kastedildiğini ifade etmiştir.37

İbnü’l-Esîr rivâyetteki bu kelimeyi kümte
(kırmızı karışmış fakat siyahın ağır bastığı bir renk) kelimesi ile açıklamıştır.54
Hattâbî (ö. 388/998) de aynı kelimeyi koyu olmayan siyah olarak açıklamıştır.55

İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940), kelimeyi zıt anlam taşıyan ya da onlara benzeyen
kelimeler arasında değerlendirmiş, suya kanmış taze yeşil bitkiler için de kuruyup
kararan siyah bitkiler için de kullanıldığını ifade etmiştir.56

Aʻlâ sûresinde geçen aḥvā kelimesi, Kur’ân-ı Kerîm’de h-v-y kökünü temsil
eden tek kelimedir.

Klasik Dönem Müfessirlerinin Görüşleri
Âyet-i kerîmenin iʻrâbı, doğal olarak müfessirlerin âyetin tefsiri hakkındaki

yaklaşımlarını da şekillendirmiştir. Özellikle aḥvā kelimesinin iʻrâbı âyetin
yorumlanmasında belirleyici rol oynamıştır. Meşhur dil bilginlerinden Nahhâs
(ö. 338/950), aḥvā kelimesinin iʻrâbı hakkında iki görüş zikretmiştir. Birincisi,
el-merʿā kelimesinin hâli olduğu, ikincisi ise ġus̱āʾ kelimesinin sıfatı olduğu
şeklindedir.57 Bu görüşlerden ilkini Ferrâ (ö. 207/822) da dile getirmiştir. Ona
göre âyetin takdiri (وَالذِّي أخَْرَجَ الْمَرْعَى أحَْوَى) şeklindedir. Bu durumda âyetin mânâsı
“O, merʿāyı aḥvā olarak çıkardı.” olmaktadır.58 Zeccâc (ö. 311/923) da âyeti
Ferrâ ile aynı şekilde ele almış, aḥvā kelimesini el-merʿā kelimesinin hâli olarak
iʻrâblamıştır. Kelimeye de “siyaha çalan yeşil” mânâsını vermiş, genel olarak âyeti
“Onu kuruttu. Öyle ki onu selin üzerinde gördüğün çerçöp gibi yaptı.” şeklinde
tefsir etmiştir.59 Ancak Ferrâ’nın öncülük ettiğini söyleyebileceğimiz bu görüş
Taberî (ö. 310/923) tarafından, herhangi bir zorunluluk olmaksızın takdim ve
tehirde bulunulduğu gerekçesiyle tenkide tabi tutulmuştur. Taberî’nin ifadelerinin
çevirisini önemine binaen kısa bir tasarrufla aktarmak yerinde olacaktır:

“Arap dili bilginlerinden bazıları, bunun, mânâsı takdim olan muahhar bir
söz kabilinden olduğunu düşünmektedirler.

İʻrâba ilişkin buraya kadar verilen bilgilerin akabinde ilk dönem müfessirlerinin
kelimelerin anlamları hakkındaki görüşlerini zikretmek uygun olacaktır.

İbn Abbâs (r.a) (ö. 68/687-88), (غُثاَءً أحَْوَى) ifadesini değişen kuru ot (heşîm)
olarak tefsir etmiştir.62 Mücâhid (ö.103/721) aḥvā kelimesini siyah,63 Katâde (ö.
117/735), bitkinin yeşillikten sonra kuru olması,64 İbn Zeyd (ö. 182/798) ise “Yeşil
bakla ve bitki iken hareket etti ve kurudu. Sonra da rüzgâr ve sellerin taşıdığı
çerçöp oldu.” şeklinde bir izahta bulunmuştur.65 Mukâtil b. Süleymân (ö.150/767)
da âyeti, “Çayır ve çimenleri kışın çıkarır. Sen de onu yaş görürsün. Allah Teâlâ
onu rutubet/tazelik ve yeşillikten sonra kuru kılar.”

Ġus̱āʾ da bitkilerden kurumuş olan ve rüzgârın uçurduğuna denir. Burada Allah
Teâlâ’nın onu aşırı derecede kurumaktan ötürü beyaz ya da yeşil renkten sonra
siyaha dönüştürmesi kastedilmektedir.” ifadeleriyle tefsirde bulunmuştur.68

Maʻmer b. el-Müsennâ (ö. 209/824 [?]) ise, “Onu kuruyana kadar hareket
ettirdi. Sonra da yanmasından ötürü onu siyah, kuru bir ota çevirdi.” şeklinde izah
etmiştir. Başka bir yerde de koyu yeşil ve suyunun çok olmasından dolayı aḥvā
kelimesinin kullanıldığını söylemiştir.69

Mâturîdî (ö. 333/944) de ġus̱āʾ kelimesini sel ve yağmur sularının taşıdığı
kuru şeyler olarak tefsir etmiştir. Bunun yanında aḥvānın siyaha çalan yeşil
anlamında olduğu görüşünü de zikretmiştir. Bu durumda takdim ve tehir söz
konusu olduğunu, mânânın, aḥvā olduktan sonra onu ġus̱āʾ (çerçöp) yaptı
anlamında olduğunu hatırlatmıştır.71

Semerkandî (ö. 373/983), merʿānın çayır çimen anlamında olduğunu, bunların
da yaş ya da kuru otlar olduğunu ifade etmiş, (فجعله غثاء أحوى) âyetini “o merʿāyı
yeşilliğinden sonra kuru kıldı” şeklinde açıklamıştır. Kutebî’nin de kelimeyi
eskimesinden ve yanmasından dolayı onu siyah kıldı şeklinde açıkladığını
aktarmıştır.72

Ebû Hafs en-Nesefî (ö. 537/1142), merʿā kelimesini, insanların ve
hayvanların yediği bitkiler, ekinler ve meyveler olarak açıklamıştır. Ġus̱āʾ
kelimesini, “sarsılmasından, yeşilliğinden ve tazeliğinden sonra kuru hale getirdi”
ifadeleriyle, aḥvā kelimesini de yanmasından dolayı kararan (şey/bitki) şeklinde
açıklamıştır.73

İbn ʻAtıyye (ö. 541/1147), ġus̱āʾ kelimesini kuruyup parçalanan bitkiler,
aḥvāyı ise siyah kelimesiyle tefsir etmiş, bunu da kuruyup parçalanan bitkilerin
(ġus̱āʾ), yağmura maruz kaldığında çürüyüp bu sıfatı (aḥvā) alacağını söyleyerek
temellendirmiştir.74

Zemahşerî (ö. 538/1144) ve İbnü’l-Enbârî de iki görüşü yani aḥvā kelimesinin
merʿā kelimesinin hâli veya ġus̱āʾ kelimesinin sıfatı olabileceği görüşünü
zikretmiş, ikisinin de caiz olduğunu ifade etmişlerdir.75

Tefsir tarihinin önemli şahsiyetlerinden Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) de
ġus̱āʾ kelimesiyle ilgili olarak kelimenin vadi ve suların taşıdığı, rüzgârların eğip
büktüğü kurumuş bitkiler anlamına geldiğini ifade etmiştir. Aḥvā kelimesinin
ise rutubetten dolayı kararan şey anlamında olduğunu ifade etmiştir. Râzî aḥvā

71 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, thk.

Bundan dolayı
siyahlaşır.76

5. Modern Dönem Müfessirlerinin Görüşleri
Aʻlâ sûresi 4 ve 5. âyetlerin, kömürün teşekkülüne dair işâret barındırdığını

iddiasını tespit edebildiğimiz kadarıyla ilk olarak ifade eden bilimsel tefsirin
modern dönemdeki öncü isimlerinden Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî’dir
(ö. 1306/1889). Öyle ki spesifik olarak bizzat bu konu, onun modern anlamda
bilimsel tefsir ekolünün belki de ilk ürününü vermesine vesile olmuştur. Zira
İskenderânî, askerî görevi esnasında Dimeşk’te bazı Hristiyan doktorlarla bir
arada bulunmuş, onların, Tevrat ve İncil’de kömüre işâret edilip edilmediğine

âyetlerin konuyla irtibatını izahtan ziyade sevvâ, kaddera ve
hedâ fiillerinin mevzuyla ilgisini açıklamış, 4 ve 5. âyetin anahtar kelimelerinin
mânâlarını izah etmiştir. Akabinde de jeologların kömürün teşekkülüne dair
görüşlerini detaylı bir şekilde aktarmıştır.77

Geçtiğimiz asrın önemli müfessirlerinden Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır
(ö. 1361/1942) da ilgili âyeti, kömüre delâlet ettiği kabulüyle tefsir etmiştir. Yazır,
âyet ile ilgili olarak temel iki değerlendirmede bulunmuştur:

76 Râzî, a.g.e., XXXI, s. 129.
77 Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî, Keşfü’l-Esrâri’n-Nûrâniyyeti’l-Kur’âniyye fîmâ Ye-

Zâhirin açıklık yönünden bir üst kategorisi ise nasstır. Nass, kelâmın sevk
ediliş sebebine vukûfiyet sayesinde bilinmektedir.105 Sözü söyleyen kişiden
kaynaklanan bir mânâ veya durumdan ötürü zâhir kabul edilen söze nispeten
daha fazla açıklık bulunan ifadeler nass kategorisinde değerlendirilmektedir.106
Molla Fenârî (ö. 834/1431) nassta, kelâmın sevk ediliş sebebinin bizatihi söz
konusu mânâ olduğunu ifade etmiştir.107 Fenârî, muhtemel başka mânâların
anlaşılmaması için kelâmın söyleniş sebebine dair bir karinenin bilinmesinin,
kastedilen muradın açıklığını artıracağını ifade etmiştir.108 Bu izahlar ışığında
âyet, Allah